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Noin viidennes Suomen jatkuvasti 
kasvavasta maahanmuuttajaväes-
töstä on korkeakoulutettuja.  Kor-
keakoulutetuilla maahanmuut-
tajilla on hyvästä koulutuksesta 
ja pitkästä kotimaassa hankitus-
ta työkokemuksesta huolimatta 
usein vaikeuksia työllistyä Suo-
messa. Tavallisimpien työllisty-
mistä vaikeuttavien syiden kuten 
heikon Suomen kielen taidon, ul-
komaalaistaustan sekä vähäisten 
työnhakua edistävien yhteyksi-
en ohella koulutettujen maahan-
muuttajien kiusana ovat monen-
laiset muut työllistymisesteet. Esi-
merkiksi tietyillä aloilla, kuten 
opetus- ja terveydenhoitoalalla, 
vaaditaan muodollista pätevyyttä 
tai virallista lupaa ammatinhar-
joittamiseen. 

Suomi on muuttunut lyhyes-
sä ajassa maastamuuttomaasta ul-
komaan kansalaisia vastaanotta-
vaksi maaksi. Vielä 1980-luvulla 
Suomeen muuttaneiden ulkomaa-
laisten määrä oli varsin vähäinen. 
Pääosa maahanmuutosta ennen 
1990-lukua koostui kotimaahan-
sa palanneista suomalaisista tai 
heidän jälkeläisistään. Sittemmin 

syntyperäisen ulkomaalaisväestön 
määrä alkoi merkittävästi kasvaa. 
1990-luvun aikana maahanmuut-
tajien määrä yli nelinkertaistui ja 
nousi runsaasta 20 000:sta 90 000:
een. Huomattavin lisäys tapahtui 
vuonna 1991, jolloin kasvua oli 
peräti 43 prosenttia edellisvuoteen 
verrattuna. Tällä hetkellä Suomes-
sa asuu runsaat 100 000 ulkomaan 
kansalaista. Heidän osuutensa ko-
ko väestöstä on 2 prosenttia, mikä 
on EU-maiden pienin. Voimakasta 
1990-luvun maahanmuuttajaväes-
tön kasvua selittää muun muassa 
presidentti Koiviston vuonna 1990 
inkeriläisille lupaama paluumuut-
tajan asema. Neuvostoliiton ha-
joaminen vuonna 1991 johti tur-
vapaikanhakijoiden lisääntymi-
seen. Pakolaisia on tullut Suomeen 
1990- ja 2000-luvulla myös Soma-
liasta, entisen Jugoslavian alueel-
ta, Irakista ja Iranista. Myös avi-
oituminen suomalaisen kanssa on 
tavallinen syy muuttaa Suomeen. 
Vasta viime vuosina Suomen hy-
vä taloudellinen tilanne on lisän-
nyt työperäistä muuttoa2. Monen-
laisten muuttosyiden ja –maiden 
vuoksi Suomen maahanmuuttajat 
muodostavat varsin heterogeeni-
sen ryhmän. Esimerkiksi vuon-
na 2003 Suomessa asui yli 160 
eri kansalaisuusryhmää, joista 
suurimpana ryhmänä venäläiset. 

(Korkiasaari & Söderling 1994, 
254-256; Salmio 2000; Tilasto-
keskus 2004.)

Ulkomaan kansalaisten lisään-
tyessä Suomessa on kohdattu mo-
nenlaisia maahanmuuttoon liitty-
viä haasteita, joista työvoimapo-
litiikkaan liittyvät ongelmat eivät 
ole vähäisimpiä. Tätä osoittavat 
mm. korkealla pysyneet maahan-
muuttajien työttömyysluvut; vaik-
ka 1990-luvun huippuvuosista 
maahanmuuttajien työttömyys on 
alentunut lähes puolella, on työt-
tömyys edelleen lähes 30 prosent-
tia. Laskusta huolimatta maahan-
muuttajien työttömyys on pysynyt 
moninkertaisena koko väestöön 
nähden. (Tilastokeskus 2004.) 
Korkeiden työttömyyslukujen 
ohella maahanmuuttajia kiusaa ns. 
toistuvaistyöttömyys, jossa tihe-
ään tahtiin vaihtelevat eriasteinen 
työssäolo, työttömyys, koulutus 
sekä muut toimenpiteet. Haastee-
na on myös koulutustaan tai am-
mattiaan vastaamattomiin, usein 
koulutustaan alempiin töihin työl-
listyvät maahanmuuttajat.

Suomessa on viimevuosina 
tehty ahkerasti maahanmuuttaja-
tutkimusta. Näissä tutkimuksis-
sa on tarkasteltu mm. suomalais-
ten asenteita maahanmuuttajia 
kohtaan, maahanmuuttajien elin-
oloja Suomessa sekä heidän työl-
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listymistään suomalaisille työ-
markkinoille. Tutkimuksissa 
maahanmuuttajia on usein tarkas-
teltu koko maahanmuuttajavä-
estön kannalta tai tietyn kansa-
laisuusryhmän näkökulmasta. 
(Esim. Forsander 2002; Suurpää 
2002; Harinen 2003; Pohjanpää 
ym. 2003.) Pelkästään korkeakou-
lutettuihin maahanmuuttajiin koh-
distuvaa tutkimusta on tehty vä-
hän (ks. Haapakorpi 2004). Tässä 
artikkelissa keskityn kotimaas-
saan korkeakoulututkinnon suo-
rittaneisiin maahanmuuttajiin ja 
heidän työmarkkinatilanteeseen-
sa Suomessa. Kysyn, mihin kor-
keakoulutetut maahanmuuttajat 
työllistyvät sekä mitkä tekijät voi-
vat edistää tai estää koulutettujen 
maahanmuuttajien työllistymistä.     

Vieraan maan 
tutkinnolla suomalaisille 
työmarkkinoille

Työmarkkinoilla on viimevuo-
sina tapahtunut muutoksia, jot-
ka vaikuttavat väistämättä myös 
Suomessa asuvien ulkomaalaisten 
työllistymiseen. Yhtäältä normaa-
lityösuhteet vähenevät toisaalta 
työttömien ja työllisten välinen 
raja muuttuu häilyvämmäksi. Eri-
pituiset työttömyysjaksot ja mää-
räaikaiset työsuhteet ovat yleis-
tyneet kaikilla koulutusasteilla. 
(Suikkanen ym. 2001, 36; Suutari 
2003.) On selvää, että vaikutukset 
jo lähtökohdiltaan suomalalaisia 
vaikeammassa asemassa oleviin 
maahanmuuttajiin ovat rajum-
mat. Maahanmuuttajien työmark-
kinakelpoisuuden saavuttaminen 
ja työmarkkinoille pääseminen 
muodostuukin usein pitkäksi pro-
sessiksi. 

Suomalaiset työmarkkinat 
ovat ongelmalliset kotimaas-
saan pitkälle kouluttautuneiden 
ja hyvään sosioekonomiseen ase-
maan tottuneiden maahanmuut-
tajien kohdalla. Aikaisemmis-
sa tutkimuksissa (esim. Janiska-
ja-Lahti ym. 2002; Haapakorpi 
2004) on todettu maahanmuutta-
jien työmarkkina-aseman heik-
kous suhteessa kantaväestöön ja 
toisaalta maahanmuuttajien ai-
empaan tilanteeseen kotimaas-
sa. Koulutettujen maahanmuut-
tajien on todettu työskentelevän 
monesti tehtävissä, joihin suoma-
laista työvoimaa on vaikea saada. 
Usein maahanmuuttajien kohdal-
la puhutaankin ns. sisääntulotöis-
tä tai -ammateista, joilla tarkoite-
taan epävakaita työsuhteita, joissa 
tarvittava osaaminen (esim. kie-
li- tai ammattitaito) on tavalla tai 
toisella rajattu. Vaikka nämä työt 
eivät vastaa maahanmuuttajien 
koulutusta tai aikaisempaa työko-
kemusta, ne ovat monille elintär-
keä väylä kohti oman alan töitä. Si-
sääntulotyöt mahdollistavat oman 
alan töihin työllistymisen kannalta 
välttämättömän kulttuurisen ja so-
siaalisen kompetenssin kehittymi-
sen. Samalla suomen kielen taito 
kehittyy. (Forsander & Alitolppa-
Niitamo 2000, 20-24.)

Maahanmuuttajien kotimaas-
sa suoritettujen tutkintojen kel-
poisuusehdot ovat koulutettujen 
maahanmuuttajien suurimpia es-
teitä suomalaisille työmarkkinoil-
le pyrittäessä. Kelpoisuusehdoilla 
tarkoitetaan virallisia tutkinnon 
tunnustamis- tai rinnastamispää-
töksiä3. Tiettyjä julkisia virko-
ja haettaessa tarvitaan virallinen 
päätös tutkinnon tunnustamisesta 
tai lupa ammatin harjoittamiseen. 
Käytännössä työnantajan on usein 

vaikea saada käsitystä henkilön 
ammatillisesta osaamisesta vie-
raan maan tutkinnolla. Tilannet-
ta helpottaa viranomaisten päätös 
siitä, mihin tarkoitukseen hakijan 
tutkinto kelpaa. (Saarinen 2000, 
24-26; Opetushallitus 2004.) 

Ammatillisen pätevyyden 
osoittaminen ei ole ongelmaton 
tai automaattinen järjestelmä, sillä 
tutkintojen tunnustaminen on kal-
lista ja vaikeaa puuttuvien tutkin-
totodistusten sekä maiden erilais-
ten koulutusjärjestelmien vuoksi. 
Monille maahanmuuttajille, eten-
kin perheellisille, tunnustamiseen 
mahdollisesti sisältyvät täydentä-
vät opinnot voivat olla hankalia 
ja vaikeita suorittaa. Samoin tie-
don saaminen prosessin kulusta ja 
vaatimuksista koetaan työlääksi. 
Näistä syistä pätevöitymisprosessi 
mielletään ylivoimaiseksi urakak-
si. Monet ovatkin luopuneet aka-
teemisesta urastaan ja ovat joko 
työttöminä, koulutustaan vastaa-
mattomissa töissä tai hankkineet 
itselleen kokonaan uuden amma-
tin. Tilanne on turhauttava, sil-
lä korkeakoulututkinnon suoritta-
minen kotimaassa on vaatinut ai-
kaa ja panostusta. (Saarinen 2000; 
Huttunen 2002; OPM 2002.)

Tutkinnon tunnustamispäätök-
sen lisäksi työllistymiseen vaikut-
taa se, miltä alalta tutkinto on han-
kittu. Osa ulkomailla suoritetuista 
tutkinnoista on helpommin suo-
malaisilla työmarkkinoilla hyö-
dynnettävissä. Tietyiltä profes-
sioaloilta hankitut tutkinnot, kuten 
lääkärin tutkinnot, ovat suoraan 
ammattiin valmistavia, jolloin 
näiltä aloilta valmistuneet maa-
hanmuuttajat yleensä tietävät mi-
hin ja millaisiin tehtäviin heillä on 
uusilla työmarkkinoilla mahdol-
lista työllistyä. Samoin joidenkin 
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alojen työvoimatarve (esimerkik-
si  lääkäripula) helpottaa työmark-
kinoille sijoittumista. Vaikeam-
paa siirtyminen työelämään voi 
olla ns. generalistialoilta. Tällai-
sia ovat esimerkiksi yhteiskunta-
tieteellisen ja humanistisen alan 
tutkinnot. Näiltä aloilta valmistu-
neiden ongelmana on, ettei koulu-
tus johda suoraan ammattiin kuten 
perinteisiltä professioaloilta han-
kitut tutkinnot. Koulutusta vas-
taavan työn löytyminen vieraan 
maan työmarkkinoilta on vaikeaa 
jos maahanmuuttajalla ei ole täs-
mällistä kuvaa alansa työtehtävis-
tä. (Suutari 2003, 22-24; Haapa-
korpi 2004.)

Työllistymistä pitkittää myös 
kynnys vastaanottaa muuta kuin 
oman alan työtä. Pitkään koulut-
tautuneet eivät ole valmiita mene-
mään mihin tahansa työhön, vaan 
pysyvät ennemmin työttöminä 
kuin tekevät koulutustaan vastaa-
matonta työtä. Kynnyksen on to-
dettu olevan suuri ennen kaikkea 
professioaloilla. (Suutari 2003, 22-
24.) Toisaalta Haapakorpi (2004, 
32) toteaa, että maahanmuuttajan 
sijoittuminen matalan ammattitai-
don tehtäviin on yleistä. Alemman 
tasoisten töiden tekeminen saattaa 
olla tilapäisesti välttämätöntä, sillä 
pitkään työmarkkinoiden reunalla 
odottelu on monille taloudellisesti 
mahdotonta. Pidemmän päälle ky-
se on kuitenkin niin yksilön kuin 
yhteiskunnankin resurssien haas-
kauksesta. 

Työmarkkinoiden näkökul-
masta yksi syy työn ja koulutuksen 
kohtaamattomuuteen voi löytyä 
työmarkkinoiden lohkoutumises-
ta. Työmarkkinoiden lohkoutu-
minen tarkoittaa työmarkkinoi-
den jakaantumista osatyömark-
kinoihin eli lohkoihin. Yhteistä 

lohkoutumisteorioille (esim. Pio-
re 1979; Nätti 1988) on, että osa-
työmarkkinat nähdään keskenään 
hierarkkisina. Niillä kilpailevat 
eri kriteerein (pääomin) valikoi-
tuneet toimijat. Kun maahanmuut-
taja yhteiskuntatieteiden maisterin 
tutkinnolla päätyy myyjäksi ruo-
kakauppaan voi henkilön ominai-
suuksien ja tutkinnon sijasta kyse 
olla vinoutuneista työmarkkinoista 
tai vääränlaisesta työvoimapolitii-
kasta. Tulisikin pohtia, miksi työ-
markkinat eivät toimi järkevästi ja 
salli koulutettujen ja osaavien ih-
misten saavuttaa uudessa maassa 
edes jollakin tasolla koulutustaan 
vastaavaa asemaa. Työmarkkinoi-
den kyvyttömyys hyödyntää kor-
keakoulutettujen osaamista johtaa 
väistämättä inhimillisten pääomi-
en tuhlaukseen.  (Rinne 1998, 20;  
Teichler 1999.)

Korkeakoulutetut 
maahanmuuttajat 
kyselyaineiston valossa

Viralliset tilastot Suomessa asu-
vista korkeakoulutetuista maahan-
muuttajista ovat varsin puutteelli-
set.4 Esimerkiksi Tilastokeskuk-
sen Ulkomaalaiset ja siirtolaisuus 
-tilastojulkaisusta on saatavissa 
ainoastaan määrällistä tietoa kaik-
kien Suomessa asuvien maahan-
muuttajien koulutuksesta. Siihen 
ei ole kerätty tietoa korkeakoulu-
tettujen maahanmuuttajien tilan-
teesta työmarkkinoilla. Tilasto-
keskuksen vuoden 2003 lukujen 
mukaan Suomessa asuvista maa-
hanmuuttajista vajaalla viiden-
neksellä oli korkea-asteen tutkin-
to. Koulutetuimpia olivat entisen 
Neuvostoliiton alueelta tulleet, 

vähiten korkea-asteen suoritta-
neita oli pakolaisina maahan saa-
puneissa. Keskiasteen käyneitä oli 
runsas viidennes ja enintään pe-
rusasteen suorittaneita oli vajaa 60 
prosenttia kaikista maahanmuutta-
jista. (myös Pohjanpää ym. 2003.) 

Virallisten tilastojen puutteen 
vuoksi tässä artikkelissa korkea-
koulutettujen maahanmuuttajien 
työllistymistä tarkastellaan syk-
syllä 2004 kerätyn kyselyaineis-
ton valossa. Kyselyyn vastanneet 
henkilöt tavoitettiin korkeakoulu-
tetuille maahanmuuttajille tarkoi-
tetusta SPECIMA-projektista5. 
Kyselylomake sisälsi taustatieto-
jen lisäksi kysymyksiä mm. maa-
hanmuuttajien tutkinnosta, heidän 
työtilanteestaan sekä lähtömaas-
sa että Suomessa, vastaajien kou-
lutukseen osallistumisesta sekä 
työttömyydestä Suomessa.   

Kysely toteutettiin postikyse-
lynä ja suomenkielisenä. Vastaus-
prosentiksi saatiin 59 (n=95)6. Pro-
senttilukua voidaan pitää hyvänä, 
sillä usein vastausaktiivisuus maa-
hanmuuttajille tarkoitetuissa kyse-
lyissä jää kielellisten, kulttuuristen 
ym. syiden vuoksi alhaiseksi (vrt. 
Ylänkö 1997). Syynä korkeaan 
vastausprosenttiin voi olla se, että 
suurin osa vastaajista oli venäläi-
siä, joiden on aikaisemmissa tut-
kimuksissa (esim. Pohjanpää ym. 
2003, 47) todettu vastaavan kyse-
lylomakkeisiin varsin ahkerasti, 
toisin kuin joidenkin pakolaisryh-
mien, kuten somalialaisten, joiden 
on havaittu preferoivan haastat-
teluja aineistokeruumenetelmänä 
(esim. Janiskaja-Lahti ym. 2002). 
Lisäksi korkeakoulutettujen maa-
hanmuuttajien orientoituminen 
kyselytutkimukseen saattaa olla 
helpompaa kuin muilla maahan-
muuttajilla. 
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Korkeasta vastausprosentista 
huolimatta suuri osa (41 %) maa-
hanmuuttajista jätti kuitenkin vas-
taamatta kyselyyn. Vastaamatto-
muuden syistä yksi merkittävin oli 
varmasti kielitaidon puute. Toi-
seksi erilaiset kulttuuriset syyt kar-
sivat mahdollisesti vastaajia. Esi-
merkiksi työttömyyteen liittyvät 
asiat voidaan kokea joissain kult-
tuureissa hyvin henkilökohtaisina 
ja arkaluonteisina. Kolmannek-
si kyselylomakkeen vaikeus oli 
varmasti osasyynä katoon. Osas-
sa kysymyksistä edellytettiin mo-
nien vuosien takaisten elämänti-
lanteiden muistamista. Saatujen 
tulosten luotettavuutta arvioitaes-
sa nouseekin esiin kysymys siitä 
miten tarkasti ihminen yleensä voi 
muistaa 4-5 vuoden takaisia tapah-
tumia, saatikka pidempiä. Etenkin 
jos työsuhteet tai työttömyysjak-
sot ovat olleet kovin lyhyitä ja nii-
tä on ollut useita, on asioita voitu 
helposti muistaa väärin. 

Tutkittavat muodostivat taus-
toiltaan varsin heterogeenisen 
ryhmän. Maahanmuuttajista yh-
deksällä kymmenestä oli ylem-
män korkeakouluasteen tutkinto. 
Loppuosalla oli joko tutkijakou-
luasteen, alemman korkeakoulu-
asteen tai alimman korkea-asteen 
tutkinto. Aloittain tarkasteltuna 
lähes puolella maahanmuuttajis-
ta oli terveysalan koulutus. Am-
matiltaan he olivat pääasiassa 
lääkäreitä tai hammaslääkärei-
tä. Viidenneksellä oli kasvatus-
tieteellinen koulutus tai opettaja-
koulutus ja ammatiltaan he olivat 
useimmiten opettajia. Tämän jäl-
keen tulivat tekniikan ala (insi-
nöörit ja diplomi-insinöörit) sekä 
humanistinen tai taideala7. Kak-
si viidestä tutkimuksessa mukana 
olleesta  oli saanut virallisen pää-

töksen tutkintonsa tunnustamises-
ta; kasvatustieteellisen tutkinnon 
tai opettajakoulutuksen suoritta-
neista yli kaksi kolmasosaa, terve-
ysalan koulutuksen suorittaneista 
vajaa yksi kolmasosa.

Kyselyyn vastanneiden jou-
kossa oli edustettuna kaikkiin 19 
eri maan kansalaisuutta. Entisen 
Neuvostoliiton ja sen seuraaja-
valtioiden kansalaiset muodosti-
vat aineistossa selvästi suurim-
man maahanmuuttajaryhmän (70 
%). Näistä maista tulleet ilmoit-
tivat muuttosyykseen useimmi-
ten paluumuuton tai avioitumisen 
suomalaisen kanssa. Suomen kan-
salaisuuden saaneita tai kaksois-
kansalaisuuden hankkineita, joil-
la toinen kansalaisuus Suomi, oli 
kyselyyn vastanneista noin kuu-
dennes. Kymmenys oli tullut Lä-
hi-idästä ja entisestä Jugoslavi-
asta. Kaikkiaan vajaa kuudennes 
ilmoitti muuttosyykseen pakolais-
uuden8. Työn tai opiskelun vuoksi 
muuttaneita oli kyselyyn vastan-
neissa vain muutama.

Suurin osa kyselyyn vastan-
neista (noin 60 %) oli muuttanut 
Suomeen 1990-luvulla, loput pää-
asiassa 2000-luvun puolella. Tä-
mä noudattelee koko ulkomaalais-
väestön tilannetta siinä mielessä, 
että suurin lisäys maahanmuuttaji-
en määrissä tapahtui nimenomaan 
1990-luvun aikana. Sukupuolit-
tain tarkasteltuna lähes neljä vas-
taajaa viidestä oli naisia. Sukupuo-
lijakauma ei vastaa koko maaha-
namuuttajaväestön tilannetta, sillä 
vuonna 2002 maahanmuuttajanai-
sia ja –miehiä oli Suomessa suun-
nilleen yhtä paljon9. Iältään kyse-
lyyn osallistuneet maahanmuutta-
jat olivat keskimäärin 42 vuoden 
ikäisiä, nuorimman ollessa 25-
vuotias ja vanhimman 64-vuotias. 

Miehet olivat naisia jonkin ver-
ran iäkkäämpiä. Tilastokeskuksen 
(2004) mukaan koko maan ulko-
maalaisväestön ikärakenne poik-
keaa huomattavasti muusta väes-
töstä. Ulkomaalaisissa on Suomen 
kansalaisiin verrattuna suurempi 
osa työikäisiä, suunnilleen yhtä 
suuri osuus lapsia ja huomattavas-
ti vähemmän vanhuksia.

Työllistymisen 
tarkoituksenmukaisuus?

Akateemisten maahanmuuttajien 
sijoittuminen suomalaisille työ-
markkinoille on todettu olevan 
usein vaikeampaa kuin vähem-
män koulutettujen maahanmuutta-
jien (esim. Forsander 2002; Haa-
pakorpi 2004, 26). Tätä on seli-
tetty mm. aikaisemmassa maassa 
hankitun pitkän koulutuksen ja 
hyvän sosioekonomisen aseman 
myötä syntyneellä voimakkaalla 
ammatillisella sitoutuneisuudel-
la sekä halulla käyttää kvalifi kaa-
tiota myös Suomessa. Monien kor-
keakoulutettujen maahanmuutta-
jien kohdalla ammatillinen status 
kuitenkin laskee uudessa maassa. 
Tilanne voi olla vaikea, sillä aikai-
semmin henkilö on ehkä ollut ar-
vostetussa asemassa juuri ammat-
tinsa vuoksi, uudessa maassa hän 
ei kelpaa edes alan yksikertaisim-
piin tehtäviin. Kokeeko esimer-
kiksi lääkäriksi kouluttautunut ja 
lääkärinä kotimaassaan toiminut 
henkilö ammattinsa edelleen lää-
käriksi, vaikkei hän olisi uudessa 
maassa tehnyt päivääkään koulu-
tustaan vastaavaa työtä, vaan työs-
kennellyt esimerkiksi keittiötyön-
tekijänä ravitsemisalalla?

Hyvästä koulutuksesta huoli-
matta tutkimukseen osallistunei-
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den maahanmuuttajien työllisyys-
tilanne eri tarkasteluajankohtina 
oli heikko (ks. taulukko 1). Tulo-
vuonna maahanmuuttajista vain 
muutama oli työssä, vuoden 2004 
lopussa työssä oli runsas kolman-
nes. Loput olivat joko työttöminä 
tai osallistuivat työvoimapoliitti-
seen koulutukseen.

Vaikka työllisten osuus oli jat-
kuvasti kasvanut, kykeni vuoden 
2004 lopulla vain kolmannes hyö-
dyntämään korkeakoulututkinto-
aan. Heistä yli puolella tutkinto 
oli rinnastettu. Huolestuttavaa on, 
että samaan aikaan työttömänä oli 
noin kolmannes. Lisättäessä tähän 
lukuun vielä työvoimapoliittisessa 
koulutuksessa olevat, jotka käy-
tännössä ovat työttömiä tai työttö-

myysuhan alaisia, oli kyselyhetke-
nä työttöminä yli puolet, tulovuon-
na yli yhdeksän kymmenestä.  

Taulukossa 2 on kyselyyn vas-
tanneiden korkeakoulutettujen 
maahanmuuttajien kaikki Suo-
messa olon aikaiset ammatit tai 
työtehtävät (n=208)12. Ammatit 
ja työtehtävät on esitetty maahan-
muuttajien korkeakoulututkinnon 
mukaan. 

Työllistyminen terveysalan 
tutkinnolla oli tavallisinta;  39 
prosenttia kaikista kyselyssä il-
moitetuista ammateista tai työteh-
tävistä oli terveysalan tutkinnon 
suorittaneita. Yleisimmät amma-
tit tällä alalla olivat lääkäri sekä 
amanuenssuurit13. Alan erilaiset 
hoitoapulaisen tehtävät tai muut 

avustavat työt olivat myös ylei-
siä. Työn ja tutkinnon vastaamat-
tomuudesta huolimatta positiivista 
näissä työtehtävissä oli työllisty-
minen oikealle alalle. (vrt. Haapa-
korpi 2004, 31.) 

Myös opetustyöt työllistivät 
maahanmuuttajia runsaasti. Niin 
kasvatustieteellisen tutkinnon ja 
opettajakoulutuksen kuin huma-
nistisen ja taidealan korkeakou-
lututkinnon suorittaneet työsken-
telivät erilaisissa opetustehtävis-
sä. Opetusalalla ns. etnospesifi t 
työt ovat yleisiä (esim. Forsander 
2002, 157; Haapakorpi 2004, 35-
36.). Etnospesifi t työt ovat synty-
neet maahanmuuttajapalveluiden 
mukana ja tämän vuoksi työllis-
tävät heitä hyvin. Tarvetta voi esi-
merkiksi kouluissa olla maahan-
muuttajien oman äidinkielen ja 
kulttuurin opetuksesta tai esimer-
kiksi erilaisesta ulkomaalaistaus-
taisten koululaisten tukiopetuk-
sesta. Taulukon ammateista kään-
täjien ja tulkkien työt voivat olla 
myös tällaisia etnospesifejä töitä. 

Maahanmuuttajat olivat työl-
listyneet myös työtehtäviin ja am-
matteihin, jotka eivät vastanneet 
heidän korkeakoulututkintonsa 
tasoa eikä alaa. (ks. taulukossa 
kohdat muu). Kuten Haapakorpi 
(2004, 32) toteaa, mikäli maahan-
muuttaja ei onnistu sijoittumaan 
koulutustaan vastaaviin töihin, si-
joittuminen matalan ammattitai-
don tehtäviin on yleistä. Tällaisia 
ovat siivoojan, keittiötyöntekijän 
ja myyjän työt. Suoritustason töi-
den vastaanottaminen saattaa olla 
välttämätöntä. Usein niistä pyri-
tään omaa alaa vastaavaan työhön. 
Pidemmän päälle tällaiset työt ovat 
haitallisia; korkeakoulututkinnon 
osaaminen ruostuu ja vanhenee ja 
samalla työllistyminen koulutusta 

Taulukko 1. Korkeakoulutetut maahanmuuttajat pääasiallisen toimintansa 
mukaan tulovuoden lopussa, neljä vuotta Suomessa asumisen jälkeen 
sekä vuoden 2004 lopussa, (n).

Pääasiallinen 
toiminta

Tulovuosi Neljä vuotta 
Suomessa 
asumisen 
jälkeen1

Vuosi 2004 

Työllinen 5 29 36

Työtön 54 30 30
Työvoimapoliit-
tisessa koulutuk-
sessa

34 13 26

Muu - 1 1

Eos 2 2 2

Yhteensä 95 752 95

1 Tarkasteluajankohta ”neljä vuotta Suomessa asumisen jälkeen” on valittu lähinnä 
maahanmuuttajien kotoutumista  silmällä pitäen. Kotoutumislain mukaan maahan-
muuttajalla on oikeus kotoutumissuunnitelmaan enintään kolme vuotta  ensimmäi-
sen kotikunnan väestötietojärjestelmään merkitsemisestä. (Laki maahanmuuttaji-
en kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden vastaanotosta 1999.) Kotoutuminen 
uuteen maahan ei luonnollisestikaan pääty tähän, vaan  todellisuudessa kotoutu-
minen on pitkä ja yksilöllinen prosessi.   
2  Lukuun ei ole laskettu mukaan vuoden 2000 jälkeen Suomeen muuttaneita 
maahanmuuttajia. 
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vastaaviin töihin vaikeutuu. Vaa-
rana on myös suoritustason töiden 
leimautuminen maahanmuuttajien 
töiksi. Tässä tutkimuksessa suori-
tustason töiden osuus oli kuitenkin 

vähäinen, noin kymmenesosa kai-
kista työsuhteista. Luku on pieni 
verrattuna esimerkiksi Forsande-
rin (2002, 153-154) tutkimukseen, 
jossa ravintola- ja siivoustyöt se-

kä myyjän työt muodostivat lähes 
kolmanneksen maahanmuuttajien 
töistä. Maahanmuuttajien korkea-
koulutausta selittää varmasti vä-
häistä suoritustason töiden osuut-
ta; pitkään kouluttautuneet eivät 
välttämättä ole valmiita ottamaan 
vastaan mitä tahansa työtä, vaan 
haluavat pysyä ennemmin työttö-
minä kuin olla koulutustaan vas-
taamattomissa töissä. 

Valtaosa työllistyneistä oli löy-
tänyt koulutustaan vastaavaa työ-
tä. Maahanmuuttajien omien arvi-
oiden mukaan runsas 70 prosent-
tia työsuhteista vastasi tutkittavien 
koulutusalaan. Reilu 50 prosenttia 
työsuhteista vastasi heidän kor-
keakoulututkintonsa tasoa. Posi-
tiivista oli se, että korkeasti kou-
lutetut maahanmuuttajat usein 
työllistyivät oman alan töihin: 
esimerkiksi  hammaslääkäri työs-
kentelee hammashoitajana tai säh-
köinsinööri tekee sähköasentajan 
töitä. Esimerkit ovat osoituksena 
ulkomaalaisten työllistymisestä 
omaa alaa vastaaviin alempitasoi-
siin töihin. Tällaiset työt ovat kui-
tenkin tärkeitä ponnahduslautoja 
koulutustasoa vastaavia töitä haet-
taessa. Kielteisesti tulkittuna suo-
malaiset työmarkkinat hyödyntä-
vät edelleen heikosti akateemisten 
osaamista. Voidaan pitää inhimil-
lisen pääoman tuhlauksena tilan-
netta, jossa lääkäriksi itsensä luke-
nut maahanmuuttaja tekee erilaisia 
hoitoalan avustavia töitä. 

Monia esteitä akateemisella 
uralla

Kyselyaineiston perusteella kor-
keakoulutettujen maahanmuut-
tajien työllistyminen on vaikeaa. 
Kyselyhetkellä vain kolmannes 
oli työelämässä, loput olivat jo-

Korkeakoulu-
tutkinnon ala

Ammatit tai tehtävät ja 
niiden % osuudet 

Yhteenlaskettu 
%-osuus

Terveysalan 
tutkinto:

Lääkäri  (10 %)
Amanuenssi (9 %)
Hammashoitaja (5 %)
Hoitoapulainen (5 %)
Tutkimustyö (3 %)
Lääketyöntekijä (3 %)
Muu, esim. keittiötyönteki-
jä, kodinhoitaja (4 %)

39

Kasvatustieteel-
linen ja opetta-
jakoulutus:

Opettaja (12 %)
Koulunkäyntiavustaja (8 
%)
Tutkimustyö (2 %)
Suunnittelija, vientiassis-
tentti jne. (3 %)
Muu, esim. lastenhoitaja, 
myyjä, elintarviketyöntekijä 
(2 %)

27

Humanistinen ja 
taidealan 
tutkinto:

Opettaja, maahanmuutta-
jakouluttaja (7 %)
Kääntäjä, tulkki (4 %)
Sihteeri, kirjastoavustaja,  
koulunkäyntiavustaja jne. 
(5 %)
Muu, esim. siivooja (2 %)

18

Tekniikan alan 
tutkinto:

Suunnittelija, piirtäjä (8 %)
Projektityöntekijä, konsultti, 
sihteeri jne. (4 %)
Muu, esim. myyjä, siivooja, 
päiväkotiapulainen (1% )

13

Yhteiskunta-
tieteellisen ja 
kaupallisen alan 
tutkinto:

Asianajaja, tutkimustyö 
(3 %)

3

Yhteensä 100 100

Taulukko 2. Korkeakoulutettujen maahanmuuttajien kaikki Suomessa 
olon aikaiset ammatit tai työtehtävät (n=208), (%).
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ko työttöminä tai työvoimapoliit-
tisessa koulutuksessa. Maahan-
muuttajien koulutuksellisen pää-
oman siirto maasta toiseen näyttää 
siis olevan vaikeaa. Lähtömaassa 
hankittua koulutusta ei joko halu-
ta tai osata hyödyntää suomalaisil-
la työmarkkinoilla. Bauer & Zim-
merman (1998, 14-15) ovat toden-
neet korkeakoulutuksen kautta 
hankitun pääoman olevan hanka-
lammin siirrettävissä maasta toi-
seen kuin käytännöllisen koulu-
tuksen (Forsander 2002, 52-56). 
Ovatko siis korkeakoulutetut 
maahanmuuttajat hyvästä koulu-
tuksestaan huolimatta vaikeim-
min työllistettävä maahanmuutta-
jaryhmä?

Niukkaa työllisten määrää voi 
selittää muun muassa maahan-
muuttajien Suomeen muuton syyt; 
joukossa oli vain muutama niin sa-
nottu työvoimapoliittinen muutta-
ja. Toiseksi on selvää, että kotou-
tuminen uuteen maahan vie oman 
aikansa. Työllistyminen tai edes 
työnhaun aloittaminen on mahdol-
lista useimmilla vasta kielellisten, 
kulttuuristen, elämänhallintaan se-
kä työelämään liittyvien valmiuk-
sien omaksumisen jälkeen. Heti 
Suomeen muuton jälkeinen tar-
kastelu ei siten ole kovin miele-
kästä. Samoin 1990-luvun lama, 
jonka aikana suuri osa kyselyyn 
vastanneista saapui Suomeen, on 
mitä todennäköisimmin vaikeut-
tanut maahanmuuttajien työllisty-
mistä entisestään. Lisäksi korkea-
koulutausta saattaa olla osasyynä 
suureen työttömyysprosenttiin; 
pitkään kouluttautuneet eivät vält-
tämättä ole valmiita ottamaan vas-
taan mitä tahansa työtä, vaan halu-
avat pysyä ennemmin työttöminä 
kuin olla koulutustaan vastaamat-
tomissa töissä. 

Korkeakoulutettujen maahan-
muuttajien työllistymiseen vaikut-
taa myös se miltä alalta tutkinto 
on hankittu. Suomessa esimerkik-
si terveydenhoito- ja opetusalalla 
työskenteleviltä edellytetään tut-
kinnon tai ammatillisen pätevyy-
den tunnustamista. Toisaalta on 
aloja, kuten humanistinen tai tai-
deala, joille suomalaistenkin on 
vaikea työllistyä. Liian spesifi llä 
tutkinnolla voi olla myös hanka-
la löytää töitä. Esimerkiksi Ma-
tinheikki-Kokko (2002, 42) on 
tutkimuksessaan todennut erityi-
sesti venäläisillä insinööreillä ole-
van vaikeuksia työllistyä Suomes-
sa koulutustaan vastaaviin töihin. 
Länsimaiden ulkopuolella hankit-
tua tekniikan alan koulutusta saa-
tetaan pitää joko vanhentuneena 
tai muuten vain soveltumattomana 
suomalaisiin alan töihin. Toisaalta 
asia voidaan muotoilla myös niin, 
että suomalaiset työmarkkinat ei-
vät osaa hyödyntää venäläisinsi-
nöörien erikoisosaamista.  

Tilanteet siis vaihtelevat val-
tavasti niin aloittain, mutta myös 
kansalaisuusryhmittäin. Korkea-
koulutettujen maahanmuuttaji-
en osaaminen on yhteiskunnal-
le resurssi, joka tulisi kuitenkin 
hyödyntää. Tästä syystä maahan-
muuttajien kannustaminen tutkin-
non tunnustamiseen tai ammatin-
harjoittamisluvan hakemiseen on 
ensiarvoisen tärkeää. Tällä tavoin 
maahanmuuttajat ja suomalaiset 
työnhakijat saadaan ainakin kel-
poisuusvaatimuksiltaan samal-
le lähtöviivalle. Mikäli monikult-
tuuristen työyhteisöjen merkitys-
tä ei Suomessa ymmärretä, saattaa 
yhä kansainvälistyvämmässä työ-
elämässä olla edessä tilanne, jos-
sa työmarkkinat tuhlaavat tulevai-
suuden pääomia. Samalla pätevöi-

tymis- ja täydennyskoulutuksen 
järjestäminen maahanmuuttajil-
le on tärkeää myös heidän itsen-
sä vuoksi: aikaisemman statuksen 
nopea romahtaminen sekä yhtäk-
kinen kelpaamattomuuden tunne 
kalvaa monen itsetuntoa niin, että 
oman alan töiden hakeminen voi 
olla ylivoimaisen vaikeaa.
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